[bookmark: _GoBack]河南省住房和城乡建设厅
关于贯彻落实全省安全生产紧急电视电话
会议精神开展隐患排查治理工作的紧急通知

豫建建〔2018〕82号

各省辖市、直管县（市）住房城乡建设主管部门，郑州航空港经济综合实验区规划市政建设环保局：
2018年12月17日，商丘市华航现代农牧业有限公司在设备改造中，因为气焊切割违章作业引发事故，造成11人死亡。事故发生后，党中央国务院及省委、省政府领导高度重视，孙春兰副总理、王勇国务委员先后做出重要批示。省委书记王国生要求省政府相关领导立即赶赴现场，查明原因，依法依纪处理相关责任人，妥善做好死者亲属安抚工作，举一反三开展隐患排查，防止类似事故发生。各级要把人民群众的生命放在第一位，政府主要负责人要有强烈的敬畏意识，真正把责任扛在肩上。省长陈润儿，省委副书记喻红秋等领导同志亲赴现场指挥应急抢险和善后工作。12月18日省政府召开了全省安全生产紧急电视电话会议，通报了当前的安全形势，对切实加强安全生产工作进一步做出安排部署。为了认真贯彻国务院及省委书记王国生书记批示精神，落实全省安全生产紧急电视会话会议工作部署，现就切实做好年未岁初安全生产工作有关事宜紧急通知如下 ：
一、深刻汲取事故教训，切实增强做好安全生产工作的使命感和责任感
省委书记王国生、省长陈润儿等领导同志对岁未年初和机构改革期间安全生产工作三令五申，反复强调安全生产没有淡季、贵在平时、贵在坚持，任何时候大话说不得，手腕软不得、责任松不得，必须抓细抓小抓早抓严。商丘华航农牧业集团有限公司“1217”事故虽然发生在其他行业，但也给我们建设领域安全生产工作敲响了警钟。建设领域从业人员多，安全风险大，历来是事故的多发高发领域，特别当前正值年未岁尾，气温降低，雨雪冰冻天气增多，施工现场用电量大、赶工期、抢进度现象普遍，是事故多发期。岁末年初，群众出行和大型活动、集会等增多，同时受低温、雨雪、冰冻、寒潮等灾害性天气影响，城市供水、城镇供气、城镇供热等压力增大，诱发事故的因素增多。各级住房城乡建设行政主管部门要深刻汲取事故教训，切实提高政治站位、强化责任担当，切实增强使命感和责任感，认真分析研究安全生产形势，坚持问题导向，按照全省安全生产紧急电视电话会议精神，对安全生产工作进行再安排、再部署、再加压，切实制订严密措施，盯牢目标，压实责任，强化督导，确保安全生产各项措施落实到基层、落到实处。
二、迅速行动，立即开展安全生产大检查大整治
各地住房城乡建设主管部门要按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求立即开展安全生产大检查隐患排查治理行动，做到安全检查不打折扣、不留死角、不走过场、不留盲区，严厉打击非法违法行为，对检查中发现的各类隐患或问题，要列出清单，建立台账，限期改正，尤其对存在明显隐患的领域，要采取果断措施，坚决整改，切实提高风险管控和事故防范能力，坚决防范和遏制各类重特大事故发生。隐患排查治理重点：
（一）建筑施工。《危险性较大分部分项工程安全管理规定》各项要求是否落实；施工现场动火审批制度是否严格执行；施工临时用是电是否符合规范标准的要求；电焊作业防火措施是否到位；消防设施设备是否完善；临时彩钢板房材料是否符合防火安全要求；机械设备是否落实产权备案、安拆告知、使用登记等制度；冰冻雨雪等冬季施工措施是否制订完善；“三类人员”、特种作业人员配备是否到位并持证上岗；
（二）市政基础设施。城镇供水、排水、污水垃圾处理、道路桥梁、城市地下综合管廊、地下管线等各类市政公用设施运营，重点检查是否建立并严格执行各项安全生产制度，是否制定应急预案并定期演练，是否落实维修、养护和管理责任，是否定期开展安全隐患排查整治，是否严格落实操作规程，是否定期对重点部位、重要设施、管线、泵站等巡检，以及在运营中存在的安全隐患。城镇供水企业是否按照规定开展水质检测，氯化物等化学品管理是否规范。城市桥梁管理单位是否建立城市桥梁安全监测评估制度。垃圾处理运营企业是否有防止水体污染、火灾和爆炸等事故的措施。城市供热企业安全生产制度建立、安全生产运营、安全生产责任制落实、安全生产宣传培训情况；燃煤、燃气锅炉、中继泵站、换热站及供热输配干网及配套设施安全运行、安全措施落实情况等。
（三）城镇燃气。重点检查燃气企业是否存在无证经营、燃气经营许可证到期未及时申办等；检查瓶装燃气供应站和车用燃气汽车加气站的经营场所、场站设施等现场安全管理等情况（各类燃气储存、输配设施以及强检的压力容器、安全阀、压力表、温度计、报警系统、消防器材、避雷设施等设备完好和定期检验、运行情况，瓶装燃气供应站是否存在非法充装、倒罐倒气行为）；检查是否存在燃气管线占压、埋深不足等问题，并制定有切实可行的整改措施；检查燃气企业是否加强重点环节和区域的巡查，完善或者增设警示标识等；检查燃气企业是否制定有安全生产应急预案，是否定期进行应急演练等。
（四）房屋使用。重点加大对老旧小区、高层建筑、人员密集场所和消防设施基础薄弱地区、火灾事故易发多发环节的检查力度，以电气线路、疏散通道、物业共用设施设备等为重点内容。开展大排查大整治，对排查出的安全隐患，要求立即整改，及时消除安全隐患。
三、严格执法，加大违法违规行为惩治力度
各地市县住房城乡建设主管部门要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，进一步提高对防范遏制重特大事故重要性、紧迫性和事故规律性的认识，把遏制重特大事故工作作为安全生产“牛鼻子”工程，摆在重中之重的突出位置，采取有力措施抓实抓好，带动安全生产各项工作全面推进。对排查出的重大隐患和严重违法违规行为，要坚决责令停工整改，不能立即整改的要逐一制定整改方案，做到整改措施、责任、资金、时限和预案“五落实”，及时消除存在的各类安全隐患，堵塞各种管理漏洞。对造成安全事故的责任单位和人员要依法依规严肃处理，对责任单位依法给予限制投标、停业整顿、降低资质等级、直至吊销资质证书的行政处罚。对注册职业人员，依法给予责令停止执业、吊销资格证书以及一定时间内不得进入行业直至终身不得进入行业的处罚。各地要全面加强对本地区的安全生产督查检查，彻底排查隐患，对责任不落实、监管不到位、措施不得力、失职渎职而发生事故的，要依法严肃追究相关责任单位和人员的责任，查处的结果要及时向社会公布，切实起到震慑和警示作用，确保安全生产的“高压线”真正带电运行。
四、强化安全根基，着力抓好安全生产风险防控和隐患排查治理双重预防体系建设工作
各级建设行政主管部门要按照河南省房屋建筑和市政工程施工和城市市政设施安全风险防控和隐患排查双重预防体系建设方案要求，抓紧制订本地区双重预防体系具体行动方案，并确定本地区试点企业和项目，并于2018年12月底前上报省厅。要把双重预防体系建设作为安全生产工作重要内容、重要抓手，与建筑施工安全生产标准化、建筑施工专项治理有机结合起来，完善机制，细化措施，统筹推进，强化考核督导，真正做到把风险防控挺在事故前面，把隐患治理挺在事故前面，把安全责任落实到安全生产的各个环节、各个岗位、各相关人员，打牢安全生产基础，筑牢安全生产防线，不断提升安全生产的保障能力。

2018年12月21日